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災
害
等
の
非
常
時
は
福
生
市
防
災
ブ
ロ
グ(http://blogs.yahoo.co.jp/fussacityhall)

か
ら
も
情
報
を
提
供
し
ま
す
。

こ
ん
な
症
状
で
お
困
り
で
は
な

い
で
す
か
？

　

脳
卒
中
や
交
通
事
故
の
あ

と
、
新
し
い
こ
と
が
覚
え
ら
れ

な
く
な
っ
た
り
、
感
情
や
欲
求

の
コ
ン
ト
ロ
ー
ル
が
し
に
く
い

等
の
原
因
は
、「
高
次
脳
機
能

障
害
」
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
ご

家
族
だ
け
で
抱
え
こ
ま
ず
、
ま

ず
は
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

①
【
日
時
】
7
月
14
日
㈫
午
後

2
時
～
4
時

【
相
談
員
】
作
業
療
法
士
等

②
【
日
時
】
7
月
28
日
㈫
午
後

2
時
～
4
時

【
相
談
員
】
社
会
福
祉
士
等

〈
①
②
共
通
〉

【
場
所
】
市
役
所

【
対
象
】
高
次
脳
機
能
障
害
の

当
事
者
及
び
家
族
等

【
申
込
み
】
6
月
18
日
㈭
か
ら

障
害
福
祉
課
☎
551
・

１
７
４
２

へ
。

〈表１〉第 6期の介護保険料
段階 対象 負担割合 保険料年額

第 1段階 生活保護被保護者、市民税世帯非課税で老齢福祉年金受給者、市民税世帯非
課税で前年の合計所得金額と課税年金収入額の合計が 80 万円以下の方

基準額× 0.50

　　※（0.45）

34,800 円

※（31,300円）

第 2段階 市民税世帯非課税で第 1 段階に該当しない方で、前年の合計所得金額と課税
年金収入額の合計が 120 万円以下の方

基準額× 0.70 48,700 円

第 3段階 市民税世帯非課税で第 1段階、第 2段階に該当しない方 基準額× 0.75 52,100 円

第 4段階 市民税世帯課税で本人が市民税非課税で前年の合計所得金額と課税年金収入
額の合計が 80 万円以下の方

基準額× 0.85 59,100 円

第 5段階
（基準段階）市民税世帯課税で本人が市民税非課税で第 4段階に該当しない方 基準額× 1.00 69,500 円

第 6段階 本人が市民税課税で前年の合計所得金額が 120 万円未満の方 基準額× 1.15 79,900 円

第 7段階 本人が市民税課税で前年の合計所得金額が 120 万円以上 125 万円未満の方 基準額× 1.20 83,400 円

第 8段階 本人が市民税課税で前年の合計所得金額が 125 万円以上 190 万円未満の方 基準額× 1.30 90,400 円

第 9段階 本人が市民税課税で前年の合計所得金額が 190 万円以上 290 万円未満の方 基準額× 1.50 104,300 円

第 10 段階 本人が市民税課税で前年の合計所得金額が 290 万円以上 400 万円未満の方 基準額× 1.65 114,700 円

第 11 段階 本人が市民税課税で前年の合計所得金額が 400 万円以上 600 万円未満の方 基準額× 1.80 125,100 円

第 12 段階 本人が市民税課税で前年の合計所得金額が 600 万円以上 800 万円未満の方 基準額× 1.95 135,500 円

第 13 段階 本人が市民税課税で前年の合計所得金額が 800 万円以上 1,000 万円未満の方 基準額× 2.10 146,000 円

第 14 段階 本人が市民税課税で前年の合計所得金額が 1,000 万円以上の方 基準額× 2.25 156,400 円

介
護
保
険
負
担
限
度
額
認
定
の

更
新
申
請
に
つ
い
て

　

市
民
税
世
帯
非
課
税
等
の
方

が
介
護
保
険
施
設
サ
ー
ビ
ス
や

短
期
入
所
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
し

「
在
宅
介
護
支
援
セ
ン
タ
ー
」

を
ご
存
じ
で
す
か
？

　

市
内
に
は
、
３
か
所
の
「
在

宅
介
護
支
援
セ
ン
タ
ー
」
が
あ

り
ま
す
。
在
宅
介
護
支
援
セ
ン

タ
ー
南
田
園
（
五
日
市
街
道
の

南
側
の
拝
島
方
面
の
地
域
担

当
）・
武
蔵
野
（
青
梅
線
の
東

側
の
横
田
基
地
方
面
の
地
域
担

当
）・
加
美
（
青
梅
線
の
西
側

の
多
摩
川
方
面
の
地
域
担
当
）

で
す
（
担
当
地
域
の
詳
細
は
、

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
）。

　

在
宅
介
護
支
援
セ
ン
タ
ー
で

は
、
市
の
委
託
を
受
け
、
高
齢

者
宅
の
訪
問
、
地
域
の
集
い
の

場
へ
の
参
加
や
、
見
守
り
活
動

も
行
っ
て
い
ま
す
。
地
域
包
括

支
援
セ
ン
タ
ー
と
連
携
し
、
高

齢
者
が
元
気
に
過
ご
せ
る
よ
う

支
援
し
ま
す
。

　

訪
問
の
際
に
は
、
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま
す
。

【
問
合
せ
】
介
護
福
祉
課
地

域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
係 

☎
551
・

１
５
３
７

認
知
症
サ
ポ
ー
タ
ー
養
成
講
座

「
認
知
症
っ
て
な
ん
だ
ろ
う
？
」

　

認
知
症
は
誰
に
で
も
起
こ
り

う
る
病
気
で
す
。
自
分
や
ご
家

族
の
た
め
に
も
認
知
症
に
つ
い

て
正
し
く
理
解
し
、
住
み
や
す

い
地
域
づ
く
り
に
つ
い
て
考
え

て
み
ま
せ
ん
か
？

【
日
時
】
７
月
24
日
㈮
午
後
６

時
30
分
～

【
場
所
】
福
祉
セ
ン
タ
ー

【
対
象
】
市
内
在
住
・

在
勤
・

在

学
で
、
認
知
症
に
関
心
の
あ
る

方【
定
員
】
先
着
30
人

【
講
師
】
キ
ャ
ラ
バ
ン
・

メ
イ

ト【
申
込
み
】
６
月
18
日
㈭
か
ら

（
日
曜
日
を
除
く
午
前
８
時
30

分
～
午
後
５
時
15
分
の
間
に
）

電
話
ま
た
は
直
接
社
会
福
祉

協
議
会
・

ふ
っ
さ
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
・

市
民
活
動
セ
ン
タ
ー
☎
552
・

２
１
２
２
へ
。

ひ
と
り
で
悩
ま
ず
、
ま
ず
相
談

を▼
「
成
年
後
見
制
度
相
談
」

　

成
年
後
見
制
度
を
利
用
し
た

い
が
、
ど
う
し
た
ら
よ
い
か
わ

か
ら
な
い
と
き
な
ど
に
、
司
法

書
士
が
相
談
に
応
じ
ま
す
。

【
日
時
】
７
月
９
日
㈭
午
後
２

「
救
急
医
療
情
報
キ
ッ
ト
」
を

配
布
し
て
い
ま
す

　

市
で
は
救
急
医

療
情
報
キ
ッ
ト
を

配
布
し
て
い
ま
す
。

　

救
急
車
を
呼
ぶ
よ
う
な
場
合

に
は
、
意
識
を
失
っ
て
い
て
ご

自
身
の
状
態
を
救
急
隊
員
に
伝

え
ら
れ
な
い
お
そ
れ
が
あ
り
ま

す
。

　

救
急
医
療
情
報
キ
ッ
ト
は
、

あ
ら
か
じ
め
医
療
情
報
を
書
い

た
カ
ー
ド
を
専
用
の
容
器
に
入

れ
て
冷
蔵
庫
に
保
管
し
て
お
く

こ
と
で
、
も
し
も
の
時
に
備
え

よ
う
と
い
う
も
の
で
す
。
申
請

を
し
て
い
た
だ
い
た
方
に
無
料

配
布
し
て
い
ま
す
。

【
対
象
】
市
内
在
住
で
、
65
歳

　平成 27 年度から介護保険料が変わります。

　介護保険料は、介護保険事業計画（27 ～ 29 年度）

に基づき、３年間の介護サービスにかかる費用な

どから算出される基準額（月額 5,793 円）をもと

に、所得に応じて設定されます。平成27年度から、

所得が低い方の負担能力によりきめ細かく対応で

きるよう、保険料段階を見直しました。※〈表１〉

のとおり。

　保険料の基準額（〈表１〉中）は、福生市の介護

サービスに係る費用と、65 歳以上の方の人数等に

より決められるため、区市町村ごとに異なります。

【保険料】40 歳から 64 歳までの方は、ご加入の医

療保険者（国民健康保険、健康保健組合等）を通

じて納めていただいていますが、65 歳になると、

市に直接納めていただくことになります。

【保険料の納め方】「特別徴収（年金保険者による

年金から天引き）」を基本とします。ただし次の

方は ｢普通徴収（納付書により納付）｣となります。

①年金が年額 18 万円未満の方②年度途中で 65 歳

になった方（65 歳の誕生日の前日の月の分から徴

収）③年度途中で保険料が変更になった方④転入

された方（普通徴収の方で、年金受給に係る一定

の要件が整いますと、特別徴収に変更になります）

　また、年度途中で保険料が変更になった方等で、

普通徴収と、特別徴収の両方で納める「併用徴収」

となる場合があります。なお、特別徴収、普通徴

収の選択はできません。

【平成 27 年度の保険料の通知】７月初めに次のと

おり送付します（年度途中で 65 歳になった方、

保険料、納付方法等に変更のある方には、随時通

知をお送りします）。

〈①特別徴収の方〉天引き額を記載した通知をお

送りします。なお、前年度の所得の確定は、６月

以降となるため、確定前は「仮徴収（暫定賦課）」、

確定後は「本徴収」として納めていただきます。

そのため、納期ごとに金額が変わる場合があります。

〈②普通徴収の方〉納入通知書と納付書を送付し

ます。なお、口座振替を利用されている方につい

ては、保険料の納入通知書のみをお送りします。

〈③併用徴収の方〉通知書と納付書を送付します。

納めていただく時期は、特別徴収は年金支給月、

普通徴収は年８回（〈表２〉のとおり）です。

【問合せ】介護福祉課介護保険係☎ 551・1764

介護保険料（65 歳以上の方へ）のご案内

以
上
の
方
、
身
体
障
害
者
手
帳

を
お
持
ち
の
方
、
愛
の
手
帳
を

お
持
ち
の
方
、
精
神
障
害
者
手

帳
を
お
持
ち
の
方
な
ど

【
申
込
み
】
住
所
が
分
か
る
も

の
を
ご
持
参
の
う
え
、
市
役
所

１
階
９
番
介
護
福
祉
課
高
齢
福

祉
係
☎
551
・

１
７
５
１
へ
。

時
～
４
時

【
場
所
】
福
祉
セ
ン
タ
ー
相
談
室

【
対
象
】
高
齢
者
・

障
害
者
や

そ
の
家
族
な
ど

【
定
員
】
先
着
３
人
（
予
約
制
）

※
初
め
て
の
方
の
み
で
、
相
談

内
容
は
秘
密
厳
守

【
申
込
み
】
６
月
17
日
㈬
か

ら
（
日
曜
日
を
除
く
午
前
８

時
30
分
～
午
後
５
時
15
分
の

間
に
）
社
会
福
祉
協
議
会
・

成

年
後
見
セ
ン
タ
ー
福
生
☎
552
・

５
０
２
７
へ
。

た
際
、
自
己
負
担
と
な
る
食
費
・

居
住
費
の
軽
減
制
度
が
あ
り
ま

す
。
現
在
こ
の
制
度
を
利
用
さ

れ
て
い
る
方
の
「
介
護
保
険
負

担
限
度
額
認
定
証
」
の
有
効
期

限
は
7
月
31
日
ま
で
で
す
。　

　

8
月
以
降
も
利
用
さ
れ
る
方

は
申
請
が
必
要
で
す
。
交
付
を

受
け
て
い
る
方
に
は
6
月
下
旬

に
申
請
書
を
送
付
し
ま
す
の
で

7
月
中
旬
ま
で
に
更
新
手
続
き

を
し
て
く
だ
さ
い
。

◆
負
担
限
度
額
認
定
の
適
用
要

件
が
変
わ
り
ま
す

　

低
所
得
の
施
設
利
用
者
の
う

ち
、
配
偶
者
（
世
帯
分
離
し
た

配
偶
者
を
含
む
）
が
住
民
税

課
税
者
で
あ
る
場
合
ま
た
は

預
貯
金
等
が
一
定
額
（
単
身

１
，
０
０
０
万
円
、
夫
婦
２
，

０
０
０
万
）
を
超
え
る
場
合
は

食
費
、
居
住
費
の
補
助
は
あ
り

ま
せ
ん
。
ま
た
適
用
要
件
の
変

更
に
伴
い
、
提
出
書
類
が
次
の

と
お
り
変
更
と
な
り
ま
す
。

①
介
護
保
険
負
担
限
度
額
認
定

申
請
書
②
27
年
１
月
１
日
以
降

福
生
市
に
転
入
さ
れ
た
方
は
１

月
１
日
に
住
所
の
あ
っ
た
区
市

町
村
が
発
行
す
る
非
課
税
証
明

書
③
預
貯
金
額
等
が
分
か
る
も

の
の
写
し
④
同
意
書
（
所
得
要

件
及
び
資
産
要
件
に
か
か
る
調

査
の
た
め
、
市
が
各
機
関
へ
照

会
す
る
こ
と
へ
の
同
意
）

◆
認
定
証
の
交
付
に
つ
い
て

　

申
請
後
、
世
帯
課
税
状
況
や

年
金
収
入
、
資
産
、
配
偶
者
所

得
等
の
状
況
を
確
認
し
た
う

え
、
該
当
す
る
方
に
対
し
て
、

「
介
護
保
険
負
担
限
度
額
認
定

証
」
を
送
付
し
ま
す
。

【
問
合
せ
】
介
護
福
祉
課
介
護

保
険
係
☎
551
・

１
７
６
４

【台風到来前に確認してください】大雨・強風に備え、日ごろから周囲の排水溝の清掃をお願いします。ごみ、落ち葉や落下物等が集水桝を塞いでしまうと

浸水被害の原因となります。事業者の方は敷地内雨水の集水桝について、点検・整備をお願いします。【問合せ】施設課下水道グループ☎ 551・1968

※（　）内は、公費による保険料軽減後の負担割合及び保険料額で、政令公布後、条例の改正により対応します。

〈表２〉平成 27 年度介護保険料の普通徴収納期限
第 1期 7 月 31 日 第 5期 11 月 30 日

第 2期 8 月 31 日 第 6期 12 月 28 日

第 3期 9 月 30 日 第 7期 平成 28 年 2 月 1 日

第 4期 11 月 2 日 第 8期 平成 28 年 2 月 29 日


